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Ustawiak położenia głowicy zwłaszcza do frezarek i wiertarek

Przedmiotem wynalazku jest ustawiak położenia
głowicy zwłaszcza do frezarek i wiertarek, uży¬
wany do ustawiania głowicy względem krawędzi
obrabianego przedmiotu, jak również do usta¬
wiania głowicy względem osi wykonanego już 5
otworu.

Znany jest ustawiak położenia głowicy wzglę-^
dem obrabianego przedmiotu w postaci trzpienia
w kształcie walca. Trzpień ten mocuje się we
wrzecionie maszyny i następnie przesuwa się stół
z obrabianym przedmiotem aż do zetknięcia się
z trzpieniem. Odległość osi głowicy od krawędzi
obrabianego przedmiotu równa jest połowie śred¬
nicy trzpienia. Innym znanym przyrządem służą¬
cym do ustawiania położenia głowicy względem
obrabianego przedmiotu jest lupa. Lupę mocuje się
we wrzecionie maszyn i następnie przesuwa się
stół z obrabianym przedmiotem aż wybrana linia
obrabianego przedmiotu pokryje się z linią nanie¬
sioną na okularze lupy.

Ustawienie położenia głowicy przy pomocy
trzpienia jest mało dokładne, natomiast.lupa jest
urządzeniem kosztownym. Korzystanie z lupy wy¬
maga dobrego oświetlenia obrabianego przedmiotu
i sprawia trudność w ustawianiu głowicy w przy¬
padku słabo zarysowanych krawędzi przedmiotu.

Według wynalazku ustawiak stanowi konstruk¬
cja posiadająca obudowę zamkniętą z jednej lub
z dwu stron ruchomym ustalającym elementem, 30
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mającym zdolność przemieszczania się w płaszczyź¬
nie prostopadłej do osi ustawiaka. Ustalający ele¬
ment przymocowany jest do umieszczonego we¬
wnątrz obudowy sprężystego elementu i może
posiadać zakończenie wykonane w postaci walca
lub stożka. Ustalający element z zakończeniem
wykonanym w postaci walca służy do ustalania
położenia głowicy względem krawędzi obrabiane¬
go przedmiotu, natomiast z zakończeniem wykona¬
nym w postaci stożka służy do ustalenia położenia
głowicy względem osi otworu.

Dokładność ustawienia głowicy przy 'pomocy
ustawiaka według .wynalazku jest porównywalne
z dokładnością ustawienia przy pomocy lupy,
a koszt wykonania tego ustawiaka jest bardzo ma¬
ły w porównaniu do lupy. Poza tym ustawiak we¬
dług wynalazku umożliwia szybkie i dokładne,
bezpośrednie ustawienie głowicy względem osi wy¬
konanego otworu, czego nie zapewniają dotych¬
czas znane przyrządy ustalające.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na ry¬
sunku, na którym fig. 1, fig. 2, fig. 3, fig. 4, przed¬
stawiają przykłady wykonania ustawiaka położe¬
nia głowicy w przekroju wzdłużnym.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
rysunku fig. 1, ustawiak położenia głowicy posiada
obudowę 1 w postaci tulei. Obudowa I zamknięta
jest z jednej strony ustalającym elementem 2 po¬
siadającym zakończenie wykonane w postaci stoż-
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ka, a z drugiej strony obudowa 1 zamknięta jest
ustalającym elementem 3 posiadającym zakończe¬
nie wykonane w postaci walca. Ponadto ustawiak
położenia głowicy posiada sprężysty element 4,
w postaci spiralnej sprężyny umieszczony we¬
wnątrz obudowy 1. Element ten łączy ustalający
element 2 umieszczający po jednej stronie obudo¬
wy 1 z ustalającym elementem- 3 umieszczonym
po drugiej stronie obudowy 1.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
rysunku fig. 2 ustawiak położenia głowicy posiada
obudowę 1 w postaci tulei. Obudowa 1 zamknięta
jest z jednej strony ustalającym elementem 2 po¬
siadającym zakończenie wykonane w postaci stoż¬
ka, a z drugiej strony obudowa 1 zamknięta jest
ustalającym elementem 3 posiadającym zakończe¬
nie wykonane w postaci walca.

Ustawiak położenia głowicy posiada ponadto
umieszczony wewnątrz obudowy 1 sprężysty ele¬
ment 4 w postaci dwu spiralnych sprężyn. Sprę¬
żyny te służą do oddzielnego mocowania do obu¬
dowy 1, naprzykład poprzez kołek 5 osadzony w
obudowie, ustalającego elementu 2 umieszczonego
po jednej stronie obudowy i ustalającego elementu
3 umieszczonego po drugiej stronie obudowy 1.

W przykładzie wykonania przedstawionego na
rysunku fig. 3, ustawiak położenia głowicy posiada
obudowę 1 wykonaną w postaci kubka i ustalają¬
cy element 2 z zakończeniem wykonanym w posta¬
ci stożka, przymocowany do obudowy 1 za pomo¬
cą umieszczonego wewnątrz obudowy 1 sprężyste¬
go elementu 4 w postaci spiralnej sprężyny.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
fig. 4, ustawiak położenia głowicy posiada obudo¬
wę 1 wykonaną w postaci tulei i* ustalający ele¬
ment 3 z zakończeniem wykonanym w postaci
walca przymocowanego do obudowy 1, na przykład
poprzez kołek 5 osadzony w obudowie 1, za pomo¬
cą umieszczonego wewnątrz obudowy 1 sprężyste¬
go elementu 4 w postaci spiralnej sprężyny.

Możliwe są również inne warianty wykonań róż¬
niące się na przykład obudową, postacią i kształ¬
tem elementu sprężystego, czy też zamocowaniem
tego elementu do obudowy.

W celu ustawienia głowicy względem krawędzi
obrabianego przedmiotu lub osi Otworu, ustawiak
mocuje się we wrzecionie maszyny, po czym wpra¬
wia się w ruch nadając mu obroty korzystnie po¬
wyżej 1600 obr./min. Następnie przesuwa się stół
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z umocowanym przedmiotem obrabianym. Krawędź
lub otwór obrabianego przedmiotu zbliżamy do od¬
powiedniego ustawiającego elementu 2 lub 3 usta-
wiaka. Przy zetknięciu ustawiaka z obrabianym

5 przedmiotem następuje centryczne ustawienie się
ustalającego. elementu w płaszczyźnie prostopadłej
do osi ustawiaka. Wówczas obwód obudowy pokry¬
wa się z obwodem ustalającym element.. Moment
zmiany położenia ustalającego elementu z pozycji

10 centrycznej w acentryczną jest momentem usta¬
wiania głowicy. W przypadku określenia położe¬
nia głowicy względem krawędzi przedmiotu, oś
ustawiaka a więc i głowicy znajduje się od kra¬
wędzi .w odległości równej połowie średnicy ele-

is mentu ustalającego. W przypadku natomiast usta¬
wienia względem otworu, oś głowicy pokrywa się
z osią otworu.

Ze względu na łatwość posługiwania się ustawia-
kiem według wynalazku, dużą dokładność usta-

20 wiania oraz małym kosztem wykonania, winien on
wchodzić w skład wyposażenia obrabiarek szcze¬
gólnie wiertarek i frezarek.

Zastrzeżenia patentowe
26

1. Ustawiak położenia głowicy zwłaszcza do fre¬
zarek i wiertarek, znamienny tym, że posiada obu¬
dowę (1) korzystnie w postaci tulei, zamkniętą
z jednej lub z dwu stron ruchomym ustalającym

30 elementem (2) lub (3), przymocowanym do umie¬
szczonego wewnątrz obudowy (1) sprężystego ele¬
mentu (4), korzystnie spiralnej sprężyny.

2. Ustawiak według zastrz. 1, znamienny tym, że
jeden ustalający element (2) posiada zakończenie
wykonane w postaci stożka, a drugi ustalający
element (3) posiada zakończenie wykonane w po¬
staci walca.

3. Ustawiak według zastrz. 1, znamienny tym,
40 że sprężysty element (4) przymocowany jest jed¬

nym końcem do ustalającego elementu (2) lub (3)
' umieszczonego po jednej stronie obudowy (l)r
a drugim końcem przymocowany jest do ustalają¬
cego elementu (2) lub (3) umieszczonego po drugiej

45 stronie obudowy.
4. Ustawiak według zastrz. 1, znamienny tym,

że sprężysty element (4) przymocowany jest jed¬
nym końcem do ustalającego elementu (2) lub (3),
a drugim końcem przymocowany jest do obudo-

50 wy (1).
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